*metu, cap. 10. n. 63. Cironius in notis ad s. compil. in
presenti, Gibalinus de clausur. regul. 2. part. cap. 3.
per totum, Ricciulus lib. 7. de jure person. cap. 1. 2.
& 3. Girago de regimine regul. part. 3. dub. 29. Azor
tom. 1. infit. lib. 12. cap. 17. quest. 6. Fagundez in se-
cunda Eccles. praecep. cap. 5. num. 16. Sanchez lib. 6.
in Decalog. cap. 8. num. 20. Suarez tom. 4. de relig.
tract. 8. lib. 2. cap. 10. num. 3. Theophil. Raynaud.
dus tom. 17. tract. de apostasia à relig. ordin. per tot.
Thomas Delbene part. 2. de officio Inquisit. dubit.
236. Lezana tom. 1. part. 1. cap. 16. num. 12. Murga
tom. 2. disquisit. tract. .. disput. 1. dub. 6.*

Sed pro dubitandiratione in praesentem assertio-
nemita argumentor. Apostata ita sunt noxii,
& nocivi Religioni, ut meritò omnes Religiosi
gaudere possint, quod in seculo separati ab
corum confortio degant, ideoque nec requirendi,
nec retrahendisunt, siquidem bonum commune
monasterii labefactant, & ideo præferendum est
bono singulare apostata, quod significavit san-
ctus Bonaventura in lib. quest. circa regul. sancti
Francisci, quest. 14. ubi loquens de tali Religioso
inquit: *Si Deo permittente talis seipsum ejiceret,
gratia sunt agenda Deo, non quia ille peccavit, sed
quia oves suas à pestifera contagione liberavit: ui-
nam absindantur qui vos conturbant, scilicet pu-
riutatem vestram, pacem, & famam.* Ergò minus
rectè in praesenti docetur, cogendos esse apostatas
à Religione redire ad Monasterium, habitum
que realsumere. Augetur hæc dubitandi ratio ex
eo, nam si jure communī possent Prælati regulares
Monachos apostatas retrahere, & carcerari man-
cipare, fructu id concederetur specialibus privile-
giis quibusdam Religionibus, argumento legis u-
nicae, *Cod. de thesaur. lib. 10.* Sed facultatem excom-
municandi, & carcerandi apostatas legimus con-
cessam Fratrib. Minoribus ab Innocentio VIII. his
verbis: *Generalis, & Provincialis minister, & custo-
des, & ceteri Fratres Ordinis Minorum possunt apo-
statas, & insolentes d. Ordinis excommunicare, li-
gare, & capere, etiam carcere mancipare, invocato, si
opus fuerit, auxilio brachii fasculari. Quod privile-
gium, & aliud simile Clementis IV. referunt Ca-
laturios in compend. privileg. Mendic. num. 4. Ro-
driguez tom. 1. q. regul. quest. 3. art. 6. & simile pri-
vilegium concessum Fratrib. Carmelit. refert Chopo-
pinus lib. 2. monast. titul. 1. num. 38. igitur quia jure
communi non licet Prælatis Religionum apostas-
tas carcere mancipare.*

Quâ dubitandi ratione non obstante vera est
prælens assertio, pro cuius expositione, omissis
quaæ de Monachis fugitivis adduxi in cap. final. de
Relig. regul. sciendum est, quod licet rideant hi, quibus
omnia sacra ludibriæ sunt, apostatas dici Mono-
chos, qui Monasterium deseruerunt; verius tamen
est, quod exemplo eorum qui discedunt à fide Ca-
tholica, etiam desertores religiosæ militiæ rectè
apostata dicuntur. Concil. Tolct. 4. can. 54. ibi :
*De his qui ex Monachis, prævaricatoro laici facti
sunt, quod si admoniti non revertantur, ut vere apo-
stata coram Ecclesia anathematis sententia condam-
nentur. Arelat. 2. can. 15. Hi, qui post sanctam Reli-
gionis professionem apostatai & ad sacrilegum redirent.*
Gofridus Vindoc. lib. 2. epist. 4. *De Clericis quidem
redicimus, qui & religiosi habitum abjecerunt, & in
ipsa apostasia diu morantes, illicitis se contagionibus
commisuerunt. Notavit Bosquetus ad Innoc. III.
lib. 2. epist. 94. Apostasia hæc committitur per defe-
ctionem à statu Religioso per substantialia vota
initio: quæ tamen defectio sufficiens sit, non con-*

stat apud Doctores, ut videre est ex traditis à Ric-
ciulo d. lib. 7. cap. 1. & 2. Gibalino dict. cap. 3. §. 2.
Theophilo dict. tract. de apost. ex quorum veriori
doctrina sequentes casus sunt distinguendi. Pri-
mus est, cum quis manens in Religione, & cum
ipso habitu proponit, & profert se amplius nolle
manere in Religione; adhuc enim apostata non
est, ut docet Nauarr. *ad hunc titul. consil. unic.
num. 4.* Exigitur enim, ut recessus fiat non pro-
posito tantum, & voluntate, sed etiam de facto
à Religionis septis: quo nomine intelliguntur
tus ambitus domus religiosæ, etiam horti, ut do-
cent Lessius lib. 1. de justi. cap. 41. num. 109. Fa-
gundez in 2. precept. lib. 8. cap. 5. num. 1. Secundus
casus est, cum quis egressus est è septis Monasterii,
retento tamen habitu. Et negant tantum recessum
cum illum sufficere ad apostasiam, Nauarr. *ad hunc
titul. consil. 10.* Calderin. consil. 1. de apostatis, Gra-
fisis p. 1. decisi. lib. 3. cap. 26. n. 10. eti parum lib. 1
constans cap. 27. nn. 7. & alii relata Ricciulo d. cap. 1.
sed nonnulli asseruerunt, similem recessum etiam
cum abjectione habitus non sufficere, nisi fiat ani-
mo nunquam redeundi ad Monasterium: ita Ric-
ciulus *språ*, Cajetanus in *summa, verbo Apostasia.*
Et certè qui retento habitu religioso fugit ad sæcu-
lum animo ibi hærendi, propriè, & simpliciter
est apostata, ut pluribus relat. docent Suarez d.
lib. 3 cap. 1. num. 13 & d. l. 5. ann. 25. Tamburinus
de jure Abbatum tom. 3. disp. 8. quest. 1. num. 12.
Sanchez d. lib. 6. c. 8. num. 4. Azor p. 1. infit. lib. 12.
cap. 17. q. 6. Valentia 2. 2. disp. 1. q. 12. p. 1. Theophilus
Raynaud. tom. 18. fol. 170. quia nihil refert ad
declinandam apostasiam labem, quod habitum quis
retineat exteriori, si revera jugum animo excutiat
eo perfecto modo, qui est apostasie intrinsecus.
Accedit & illa ratio, quia siue habitus non fa. it
Monachum, cap. porreclum, cap. ex parte deregul.
c. consilnit, qui Clerici vel vovent. Ita habitus con-
servatio non facit, ut quis censeatur intra religio-
nem esse. Nec interest, quod animum habeat re-
deundi, si per moram notabilem divagatio extra
tepta Monasterii fiat, ut docuit Tamburin. d. qua-
st. 1. num. 1.. nam retrocessio à statu Religioso per
aliquod tempus notabile, est vera defectio ab illo
statu, alioquin Religiosus, qui militia nomen da-
ret, reverfurus ad Monasterium post aliquor an-
nos, non esset apostata; quod nemo affirmavit, ut
considerant Theophilus *språ*, cap. 1. Gibalino
dict. cap. 3. qui admisit hac sententiā differentiam
assignant inter apostasiam Monachi, & fugam,
quam & nos agnovimus in cap. final. deregul Ma-
net ergo, apostasiam à religioso ordine, de qua in
praesenti agimus, confitere in excusione iugi re-
ligiosi perpetua, aut aliquatenus notabiliter diu-
turna. Unde infertur, transeuntē ad Religionem
etiam laxiorem, non esse apostatam, ut probat Ric-
ciulus dict. lib. 8. cap. 4 per totum: nec etiam eum
qui defert habitum, sed opertum vestibus aliis, ut
contrà Ricciulum probat Theophilus d. cap. 1. Gi-
balinus d. c. 3. §. 2. confessar. 1. Similiter Religiosus ad
tritemes damnatus, si fugiat non animo vagandi,
sed ut Pontificem, aliumve superiorem audeat, &
quandam rationem ineat liberandi se à tam gravi
supplicio, non creditur apostata, ut aliis relat. re-
solvit Gibalini. d. cap. 3. §. 2. confessar. 5.

Deinde sciendum est, peccatum hoc apostasie
à religioso statu adeo tereum, & horrendum esse,
ut vix hæsi excepta, aliud majus sit: præter-
quam enim quod fordet labo sacrilegii, & con-
culcationis primæ fidei Christo datæ incundo sta-
tum

tum Religiosum, variorum etiam peccatorum colluviem secum continet, ut fusè, & per partes probat Theophilus d. tract. de apostasia, c. 7. 8. § 9. undè D. Augustinus epist. 137. testatur se, sicut neminem in Ecclesia agnoscit virtutibus micantiorum iis, qui in Monasteriis degenerantur, & ex prescrip-
to legum sacrarum vitam exigerent; ita neminem reperiisse virtutiorem iis, qui è Monasteriis defec-
sissent, & ad saeculum, cui calces illiferant, rever-
tissent. Verè ac sapienter sanctus Anselmus lib. 3.
epist. 13. ad quandam in suo instituto labentem
Monachum dixit: *Nihil salubrius potuisse incipe-
re, nihil periculosius potes relinquerre.* Et Petrus
Blensensis epist. 3 ait: *Quid est claustralem redire ad
saeculum, nisi habitatorem celi cadere in infernum?*
Plura de hujus peccati atrocitate, & infamibus
consectariis congeffarunt Turrianus lib. 1. de vo-
ris monast. Theophilus d. tom. 17. tract. de apostasia,
cap. 8. § 9. Unde cognoscitur, quām impun-
denter horrifica illa verba aëri infestando suffici-
entia protulerit Vvicleffus, ut refertur in Concil-
io Constantiensi sess. 8 art. 35. *Ingredientes Reli-
gionem, aut aliquem ordinem, eo ipso inhabiles sunt
ad servandum divina precepta, & per consequens
ad pervenientium ad regna celorum, nisi apostav-
erint ab ipsisdem.* Et similiter Marcus Antonius de
Dominis Religiosus apostata, & fidei desertor eò
dementia prolapsus est, ut ex instituto probare
contenderit in lib. 1. de Republic. Eccles. cap. 12. nn.
44. apostamat à religioso ordine nullā pœnā di-
gnūm esse.

6.
De po-
nis apo-
stata-
rum.

Deinde ut ad pœnas apostatarum perveniamus, sciendum est quod jure civili attento, ut
cavetur lib. 4. Basilic. Monachus, qui monasterium reliquit, & ad saecularem vitam transit, militia, & honore, atque omnibus, quæ possidet, nuditus, ab Episcopo loci & Provinciae Præside in Monasterium truditur, ad quod etiam pertinebunt bona, quæ ipsum habere contigerit: quod si secundò Monasterium reliquerit, Provinciae Præses ipsum retinet inter apparatores suos: & eorum titulo cap. 4. lancit, quod servus factus Monachus si deinde dimisso Monasterio ad saeculum redierit, propria, & antiquæ conditioni, ac fortunæ tradatur. Et cap. 19. statuitur, ut filii familiæ Monachi, qui alias exhæreditati non poterant, sed ex testamento, & ab intestato succedere parentibus poterant, si ad saeculum redierint, omnia eorum jura ad Ecclesiam, & Monasterium pertineant, Refert Ballamon in Nomocan. Phocci. titul. 9. cap. 12. Jure verò Canonico inspecto licet durante apostasia excommunicandi sint apostatas, ut ad Monasterium redeant, ex variis Canonibus suprà adductis, & interim irregulares sint, cap. final. 50. dicit. atque si ad facros Ordines accedant, suspensionem incurvant, ex praesenti texu; tamè purgatà apostasià per penitentiam, & reconciliacionem nullà pœnâ afficiuntur: & licet non nulli excommunicationem latæ sententia apostatis constitutam esse contendant, ut Azor p. 1. insit. lib. 12. cap. 17. quest. 6. Rebuffus in praxi, tit. de dispens. cum regul. num. 43. Zerola in praxi, verbo Apostata, num. 2. contrarium tamen verius docuerunt Suarez de censur. disput. 31. sect. 6. num. 1. Sanchez d. lib. 6. summa, cap. 8. num. 20. Gibal-
nus d. cap. 5. § 4. num. 30. Theophilus d. tract. de apostasia, cap. 13. nam in d. cap. 2. ne Clerici vel Monach. lib. 6. non agitur de apostasia, sed deter-
merari habitus dimissione facta ad liberè evagan-
dum, etiam absque apostasia: & excommunicatio

statuta in variis canonibus suprà relatis, & in Concilio Andegauensi, seu Turonensi celebrato sub Nicolao II. Anno 160. Præside Stephano Cardinali A. S. L. can. 10. ibi: *Quicunque monas-
tica Religionis desertor inventus fuerit, à Regno
Dei, & a Christianorum consortio sicut apostata ex-
cludatur, & alienus existat donec resipiscens dig-
nè pœnitiat. Ea, inquam, excommunicatio est
sententia ferenda, ut per eam cogantur apostatae
redire ad Religionem; sed dum reversi fuerint,
pristinae communioni restituuntur. Alii etiam vol-
lunt, apostatas ipso facto juris infamia notari;* ex cap. alieni 2. q. 7. sed ibi de omni apostasia agi-
tur, etiam quæ est à fide, nec incurrunt pœna in-
famie ante sententiam judicis. Verum tamen est,
apostamat infamia facti notari, ut docuit Petrus
Bleensis epist. 86. ibi: *Enorme dispendium tue o-
pinionis aquanimita tolerare non possent; factus
enim es fabula in Clero, & in plebe ludibrium; pru-
rensum deservit in linguarum procacitas, & qui
te comedunt non dormiant: si te laveris nitro, &
multiplicaveris tibi herbam borith, non auferetur à
te macula prævaricationis tuae: verum tamen non re-
putas injuriam damnum fame Deinde Rebuffus in
praxi, tit. de dispens. cum regul. Oldradus consil.
184. docent apostatas etiam resipiscentes perpetu-
o inhabiles manere ad beneficia, & dignitates Ecclesiasticas, moti autoritate textus in Clementi,
2. de vita & honest. Cleric. Sed licet ea pœna à Cle-
mente in eo textu non satis expressè statuatur, ta-
men rationi valde consentanea est, ut huiusmodi
desertores, eti resipuerint, à beneficiis, & digni-
tatis Ecclesiasticas arecantur, ut egregiè expref-
sit Sanctus Augustin. epist. 73. ad Aurelium, rela-
tus à Gratiano in cap. legi 16. quest. 1. & in Con-
cilio Ravennat. rubric. 22. decernunt Apostatarum
à Religiosis ordinibus inhabilitas ad digni-
tates quacunque Ecclesiasticas, & beneficia. Tan-
dem alii ex eo, quod Concil. Trident. sess. 25. de Re-
gul. cap. 29. statuat eos, qui intendentis professio-
nem suam nullam esse, recedunt à Religione di-
misso habitu, puniendos esse ut apostatas, & nullo
Religiosi suæ privilegio potiri debere; inferunt
nullum à Religione apostamat gaudet Religio-
nis suæ privilegiis: sed non rectè id deducunt ex
eo textu, siquidem in pœnalibus nulla extensio fit,
inò etiam durante apostasia desertor fruitur privi-
legiis Religiosi, quia per apostasiam non desinit
esse Religiosus: & ita privilegio fori gaudere; nec
a Judice saeculari puniri posse, post longam dispu-
tationem docuit Auendanno de metu lib. 2. cap. 10.
num. 70. illis tamen apostatis à Religioso statu pe-
culiales pœnas ex indultis, & privilegiis Apostolicis
religionibus concessis injunguntur, ut refert
Rodriquez tom. 1. q. 9. regul. qu. 30. art. 6. & si illi
matrimonium contraxerint, puniuntur per In-
quisidores hæreticae pravitatis. Ob solam autem
apostasiam eorum jurisdictioni non subsunt, ut
resolvunt Bordonus tom. 1. sacri Tribun. cap. 9. sect.
2. num. 27. Salellus tom. 1. de mater. Tribun. lib. 1.
cap. 12. regul. 108.*

His suppositis ratio præsentis assertionis, qua-
re videlicet Prælati possint Monachos apostatas
retrahere, & carceri mancipare donec habitum
reasumant, provenit ex eo, quia quilibet potest
propria auctoritate rem suam, ubiquecumque illam re-
perire, vindicare, l. si quis vi 17. § differentia, ff.
de acquir. possit. & servum fugitivum dominus
caper poterit ubiquecumque fuerit repertus, l. l. §.
per seruum; ff. ead. titul. quod etiam docetur
ancilla

7.
Tradi-
tio det-
endi.

ancilla fugiente, & extra provinciam reperta, in l. i. Cod. ubi de can/a status: & qui curiae, seu cohorti obligatus fuerit, capi potest auctoritate curiae, & cohortis, cui est obnoxius, l. i. Cod. ubi de curialibus. Unde cum Religiosi sine obnoxii religione, & virtute professionis in ejus potestatem transferint, possint retrahi, & reperi per proprium Praelatum, & carceri mancipari: quam destructionem in carcerem Honorius in praesenti decretivit, quia veteres Religionum Fundatores, & Patriarchae eam pœnâ, seu potius medicinâ usi furentur. Porro Abbas carceri mancipabant omnes apostasiam molientes, ut refertur in epist. 72. Hadriani Pape, ad Carolum Magnum: & ita faciendum esse in contumaciam apostataras, probavit Christus Dominus apud Sanctam Hildegardam lib. 2. visione 6. num. 50. Insigneque est in hac parte exemplum S. Romualdi, qui in patrem suum Sergium factum Monachum, cum accepisset meditari apostasiam, eam pœnâ ulius fuit, ut refert Petrus Damianus in gestis sancti Romualdi, cap. 13. qui, um præmisisset capite antecedenti, missos ad eum Rauennâ nuncios de patria delirio, & concepta apostasia, ait: *Non equo fultus, non vehiculo deportatus, sed solum in manu ferens baculum, nudis planis, ex intimis Galliarum finibus Rauennam usque*

pervenit, ibique patrem ad scutum reveri volentem reperiens, in ligno pedes ejus fortiter strinxit, gravibus cum vinculis alligavit, verberibus duris affixit, & tamdiu corpus ejus piâ severitate perdonauit, donec ejus mentem ad salutis statum Deo mediante reduxit. Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, nam licet dubient Doctores, an Pralati Regulariे neantur requiri apostolatas, & ad Religionem revocare, ut videtur apud Suarez tom. 4. de relig. lib. 3. tract. 8. cap. 2. num. 17. Giragum de regim. regular. dubit. 29. Layman lib. 4. summe, tract. 5. cap. 13. verius tamen est teneri ex cap. final. de regul. junctis ibi adductis, nisi ita perniciosus sit Monachus certis fratribus, ut ob ejus crimina, & incorrigibilitatem ejiciendus sit a monasterio: qua causa requirendus non est, & juxta eum accipio auctoritatem Sancti Bonavent. Nec obstat augmentum ipsius dubitandi rationis; nam licet jure communis ex ratione proxime tradita possint Pralati requirere, & retrahere monachos apostatas, tamen in odium ipsorum defectorum indulserunt Pontifices variis Religionibus, ut possint eos carceri mancipare, & excommunicare, invocato, si opus fuerit, auxilio brachii secularis; & ita superflua non sunt dicta Privilegia.

8.
Dissolvi-
tur dñ-
bitandi
ratio.

T I T U L U S X.

De his qui Filios occiderunt.

C A P U T P R I M U M.

Alexander III. ^a Tornacensi Episcopo.

VENIENS ad nos M. mulier lachrimabili nobis confessione monstravit, quod cum de quadam filium genuisset, & ille sibi saepè turgido vultu improperasset, quod filius ejus non esset, ipsa ^b iracundia calore ducta, eundem filium interfecit. Quo comperto Comes Flandrensis eam totam terram usque ad septennium ^c abjurare coegit, nisi de nostra licentia remaneret. Cumque se nostro aspectui presentasset, & quod crucem accepisset Hierosolymam profectura, nobis assertione sua proposuisset, nos eam quia in partibus illis praesentia sua non posset esse utilis, sed damno, à Hierosolymano itinere revocantes, ipsam f. t. duximus remittendam, praesentium tibi auctoritate mandantes, quatenus eam labores inducere, ut ad aliquod monasterium transeat ^d in quo peccata sua perpetuâ pœnitentia deploret. Si autem (repugnante carnis fragilitate) ad hoc induci noluerit, ei licentiam in Domino nubendi tribuas: quia tutius nobis videtur, ut in Domino ^e nubat uni soli, quam in honeste multis admittat.

N O T A E.

^a Tornacensi.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. cap. 1. post Concilium autem Lateran. sub Alexandre III. p. 50. cap. 12. ubi reperitur textus hic, & citatur ex lib. 1. regestri Alexand. desideratur inscrip-

tio. De Tornacensi Ecclesia egi in cap. 2. de re-script.

^b Iracundia calore.] Licet in maleficiis iracundia non excusat, l. 5. Cod. de injuriis, l. per-spiciendum II. l. ant. facta 16. §. eventus, ff. de penia; tamen per impetum doloris, seu justum dolorem delictum admissum quandoque mitius punitur